
Март 2023

ISSN 2713-0592

№ 15



Март 2023 года  № 15

Распоряжения Мэра Москвы 

О Косторном Д.В. 
от 10.03.23 № 123-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 24.01.23 № 108-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 30 декабря 2008 г. № 1229-ПП 
от 10.03.23 № 359-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 14.03.23 № 363-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 14.03.23 № 364-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 14.03.23 № 365-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 14.03.23 № 366-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП 
от 14.03.23 № 370-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1076-ПП 
от 14.03.23 № 371-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Распоряжения Правительства Москвы

Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 78-й годовщиной Победы  
в Великой Отечественной войне 
от 09.03.23 № 137-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О проведении электронного конкурса на заключение контракта на оказание услуг по сервисному  
обслуживанию коммунальной техники, предусматривающего встречные инвестиционные обязательства 
исполнителя по созданию и (или) реконструкции на территории города Москвы имущества, используемого  
для оказания этих услуг  
от 09.03.23 № 138-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

О Косторном Д.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 10 марта 2023 года № 123-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Косторного Дениса Васильеви-
ча на должность заместителя руководителя Департамента торговли и услуг города Москвы с заключением служеб-
ного контракта сроком на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 108-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году гранты юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, выделив Департаменту жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы и префектурам ад-
министративных округов города Москвы из резервного 
фонда, предусмотренного на 2023 год в бюджете города 
Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 го-

дов, средства в размере согласно приложению к насто-
ящему постановлению в целях реализации указанными 
органами исполнительной власти города Москвы но-
вого мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Жилище».

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П., 
министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.  

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Постановления Правительства Москвы

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 108-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 30 декабря 2008 г. № 1229-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 10 марта 2023 года № 359-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Прави-
тельства Москвы от 30 декабря 2008 г. № 1229-ПП  
«Об авансовых платежах по государственным контрак-
там (контрактам) на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг» (в редакции постановлений 

Правительства Москвы от 9 марта 2010 г. № 195-ПП, от  
30 марта 2010 г. № 242-ПП, от 21 сентября 2010 г.  
№ 827-ПП, от 12 апреля 2011 г. № 139-ПП, от 20 апреля 
2012 г. № 155-ПП, от 17 августа 2012 г. № 411-ПП, от  
30 декабря 2014 г. № 836-ПП, от 2 марта 2015 г. № 87-ПП,  
от 22 сентября 2015 г. № 603-ПП, от 13 октября 2015 г. 
№ 663-ПП, от 15 декабря 2015 г. № 886-ПП, от 30 авгу-
ста 2016 г. № 536-ПП, от 28 марта 2017 г. № 124-ПП,  



5

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 363-ПП от 14.03.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 марта 2023 года № 363-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона  города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамен-
та национальной политики и межрегиональных связей 
города Москвы объем бюджетных ассигнований соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

от 11 апреля 2017 г. № 182-ПП, от 14 ноября 2017 г.  
№ 864-ПП, от 25 декабря 2017 г. № 1074-ПП, от 5 фев-
раля 2020 г. № 79-ПП, от 28 июля 2020 г. № 1103-ПП, от  
15 марта 2022 г. № 356-ПП, от 12 апреля 2022 г. № 581-ПП,  
от 19 апреля 2022 г. № 594-ПП, от 29 декабря 2022 г.  
№ 3045-ПП), заменив в пунктах 1(3), 1(4) и 1(5) поста-
новления слова «в 2022 году» словами «в 2022 и 2023 
годах».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 марта 2023 года № 364-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом спорта города Мо-
сквы соответствующего мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Спорт Москвы».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 364-ПП от 14.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 марта 2023 года № 366-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 1  
к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2023 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении 2 к настоящему по-

становлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом транспорта и раз-
вития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Безопасный город».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 марта 2023 года № 365-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы соответствующего меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Безопасный город» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 365-ПП от 14.03.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 366-ПП от 14.03.2023 г. не подлежат опубликованию.



7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 марта 2023 года № 370-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП «Об 
организации предоставления многофункциональны-
ми центрами предоставления государственных услуг 
на территории города Москвы государственной услу-
ги по государственной регистрации отдельных актов 
гражданского состояния, включая выдачу повторных 
свидетельств (справок) о государственной регистра-
ции актов гражданского состояния» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 18 декабря 2018 г.  
№ 1587-ПП, от 15 октября 2019 г. № 1333-ПП, от 10 мар-
та 2020 г. № 182-ПП, от 2 декабря 2020 г. № 2129-ПП,  
от 8 декабря 2020 г. № 2143-ПП, от 23 марта 2021 г.  
№ 333-ПП, от 23 апреля 2021 г. № 506-ПП, от 22 июня 
2021 г. № 913-ПП, от 7 декабря 2021 г. № 1925-ПП,  
от 25 января 2022 г. № 32-ПП, от 7 июля 2022 г.  
№ 1429-ПП):

1.1. Пункт 4.4.3 постановления после слов «(при на-
личии),» дополнить словами «законченные делопроиз-
водством книги выдачи бланков свидетельств о государ-
ственной регистрации актов гражданского состояния,».

1.2. Пункты 1.12 и 8.4 приложения 1 к постановле-
нию признать утратившими силу.

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 7.13 и 7.14 в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

1.4. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 7(1) в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП

Перечень многофункциональных центров предоставления государственных услуг, 
осуществляющих предоставление государственной услуги по государственной регистрации актов 
гражданского состояния в части государственной регистрации рождения, установления 
отцовства, смерти, заключения брака, расторжения брака, выдачи повторных свидетельств 
(справок) о государственной регистрации актов гражданского состояния

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 14 марта 2023 г. № 370-ПП

№ п/п Наименование многофункционального центра предоставления государственных услуг (МФЦ)

1 2

7.13 МФЦ района Можайский

7.14 МФЦ окружного значения Западного административного округа города Москвы



8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 21 декабря 2010 г. № 1076-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 марта 2023 года № 371-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1076-ПП «О порядке 
осуществления органами исполнительной власти горо-
да Москвы функций и полномочий учредителя государ-
ственных учреждений города Москвы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 25 июля 2012 г.  
№ 361-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 506-ПП, от 22 дека-
бря 2015 г. № 915-ПП, от 31 октября 2017 г. № 810-ПП,  
от 14 ноября 2017 г. № 873-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1186-ПП, от 3 ноября 2020 г. № 1885-ПП):

1.1. В пункте 4 постановления слова «Ракову А.В.» за-
менить словами «Сергунину Н.А.».

1.2. Подпункт «п» пункта 3 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«п) определяет с учетом требований, установлен-
ных Министерством финансов Российской Федерации, 
порядок составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности бюджетного учреждения, 
содержащий положения о составлении и утверждении 
такого плана в электронном виде с использованием 
автоматизированной системы управления городскими 
финансами города Москвы;».

1.3. Подпункт «и» пункта 3 приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«и) определяет с учетом общих требований, уста-
новленных Министерством финансов Российской Фе-
дерации, порядок составления, утверждения и ведения 
бюджетной сметы казенного учреждения, содержащий 
положения о составлении, утверждении и ведении бюд-
жетной сметы в электронном виде с использованием 
автоматизированной системы управления городскими 
финансами города Москвы;».

1.4. Подпункт «с» пункта 3 приложения 3 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«с) определяет с учетом требований, установлен-
ных Министерством финансов Российской Федерации, 
порядок составления и утверждения плана финансово-
хозяйственной деятельности автономного учреждения, 
содержащий положения о составлении и утверждении 
такого плана в электронном виде с использованием 
автоматизированной системы управления городскими 
финансами города Москвы;».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 сентября 2018 г. № 1098-ПП

Перечень многофункциональных центров предоставления государственных услуг, 
осуществляющих предоставление государственной услуги по государственной регистрации актов 
гражданского состояния в части включения в единый государственный реестр записей актов 
гражданского состояния сведений о документах, выданных компетентными органами иностранных 
государств в удостоверение актов гражданского состояния, совершенных по законам 
соответствующих иностранных государств вне пределов территории Российской Федерации  
в отношении граждан Российской Федерации

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 14 марта 2023 г. № 370-ПП

№ п/п Наименование многофункционального центра предоставления государственных услуг (МФЦ)

1 2

7(1) МФЦ окружного значения Западного административного округа города Москвы



9

Об оказании единовременной материальной помощи в связи  
с 78-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 марта 2023 года № 137-РП

В связи с празднованием 78-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и в це-
лях дополнительной социальной поддержки ветеранов 
Великой Отечественной войны, оказание которой пред-
усмотрено Государственной программой города Мо-
сквы «Социальная поддержка жителей города Москвы», 
утвержденной постановлением Правительства Москвы 
от 6 сентября 2011 г. № 420-ПП «Об утверждении Госу-
дарственной программы города Москвы «Социальная 
поддержка жителей города Москвы»:

1. Выплатить единовременную материальную по-
мощь следующим категориям ветеранов, имеющих ме-
сто жительства в городе Москве: 

1.1. В размере 25 000 рублей:
1.1.1. Инвалидам Великой Отечественной войны и 

участникам Великой Отечественной войны, принимав-
шим участие в боевых действиях в период 1941–1945 
годов.

1.1.2. Военнослужащим, в том числе уволенным в 
запас (отставку), проходившим военную службу в воин-
ских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, 
не входивших в состав действующей армии, в период с 
22 июня 1941 г. по 3 сентября 1945 г. не менее шести 
месяцев.

1.1.3. Военнослужащим, награжденным орденами и 
медалями СССР за службу в период с 22 июня 1941 г. по 
3 сентября 1945 г.

1.1.4. Лицам, награжденным медалью «За оборону 
Ленинграда».

1.1.5. Инвалидам с детства вследствие ранения, кон-
тузии или увечья, связанных с боевыми действиями в 
период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов.

1.1.6. Лицам, награжденным медалью «За оборону 
Москвы».

1.1.7. Лицам, непрерывно трудившимся на предпри-
ятиях, в организациях и учреждениях города Москвы в 
период с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.

1.1.8. Лицам, проходившим военную службу в городе 
Москве в период с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.

1.1.9. Участникам строительства оборонительных 
рубежей под Москвой.

1.2. В размере 15 000 рублей:
1.2.1. Лицам, награжденным знаком «Жителю бло-

кадного Ленинграда».

1.2.2. Лицам, награжденным знаком «Житель осаж-
денного Севастополя».

1.2.3. Не вступившим в повторный брак вдовам во-
еннослужащих, погибших (умерших) в период Великой 
Отечественной войны 1941–1945 годов.

1.2.4. Бывшим несовершеннолетним узникам конц-
лагерей, гетто, других мест принудительного содержа-
ния, созданных фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны.

1.2.5. Бывшим совершеннолетним узникам нацист-
ских концлагерей, тюрем и гетто.

1.2.6. Лицам, награжденным знаком «Почетный до-
нор СССР» за сдачу крови в годы Великой Отечествен-
ной войны 1941–1945 годов.

1.2.7. Лицам, проработавшим в тылу в период с  
22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г. не менее шести месяцев, 
исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР.

1.2.8. Лицам, награжденным орденами или медаля-
ми СССР за самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны 1941–1945 годов. 

1.3. В размере 10 000 рублей – лицам, родившимся 
до 31 декабря 1931 г. включительно (независимо от на-
личия документов, подтверждающих работу в период 
Великой Отечественной войны 1941–1945 годов).

2. Пенсионерам, получающим одновременно две 
пенсии в соответствии с федеральным законодатель-
ством либо имеющим право на единовременную ма-
териальную помощь по нескольким основаниям, про-
изводится одна выплата – наибольшая по размеру, 
предусмотренная настоящим распоряжением.

3. Признать утратившим силу распоряжение Пра-
вительства Москвы от 22 февраля 2022 г. № 82-РП  
«Об оказании единовременной материальной помощи 
в связи с 77-й годовщиной Победы в Великой Отечест-
венной войне».

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Распоряжения Правительства Москвы



10

О проведении электронного конкурса на заключение контракта  
на оказание услуг по сервисному обслуживанию коммунальной техники, 
предусматривающего встречные инвестиционные обязательства исполнителя 
по созданию и (или) реконструкции на территории города Москвы имущества, 
используемого для оказания этих услуг  

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 марта 2023 года № 138-РП

В соответствии со статьей 1114 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд», постановлени-
ем Правительства Москвы от 25 апреля 2017 г. № 217-ПП 
«О Порядке взаимодействия заказчиков города Москвы 
при принятии решения о проведении электронного 
конкурса на заключение контракта на поставку товара, 
оказание услуги, предусматривающего встречные инве-
стиционные обязательства поставщика (исполнителя) по 
созданию, модернизации, освоению производства товара 
и (или) созданию, реконструкции используемого для ока-
зания услуги имущества»:

1. Провести электронный конкурс на заключение кон-
тракта на оказание услуг по сервисному обслуживанию 
коммунальной техники, предусматривающего встречные 
инвестиционные обязательства исполнителя по созда-
нию и (или) реконструкции на территории города Мо-
сквы  имущества, используемого для оказания этих услуг 
(далее – контракт).

2. Утвердить:
2.1. Перечень услуг по сервисному обслуживанию 

коммунальной техники, оказываемых с использованием 
имущества, которое подлежит созданию и (или) рекон-
струкции на территории города Москвы,в соответствии 
с контрактом на оказание услуг по сервисному обслу-
живанию коммунальной техники, предусматривающим 
встречные инвестиционные обязательства исполнителя 
по созданию и (или) реконструкции на территории горо-
да Москвы  имущества,  используемого для оказания этих 
услуг, а также минимальный объем таких услуг, возмож-
ность оказания которых должна быть обеспечена с ис-
пользованием созданного и (или) реконструированного 
имущества (приложение 1). 

2.2. Основные условия проведения электронного 
конкурса и заключаемого контракта на оказание услуг 
по сервисному обслуживанию коммунальной техники, 
предусматривающего встречные инвестиционные обя-
зательства исполнителя по созданию и (или) реконструк-
ции на территории города Москвы имущества,  использу-
емого для оказания этих услуг (приложение 2).

3. Установить, что:
3.1. Срок действия контракта составляет 10 лет. 
3.2. Минимальный объем инвестиций, подлежащих 

вложению исполнителем, с которым заключен контракт, 
в создание и (или) реконструкцию на территории города 
Москвы  имущества, используемого для оказания услуг 
по сервисному обслуживанию коммунальной техники, 
указанных в приложении 1 к настоящему распоряжению 
(далее – услуги), составляет один миллиард рублей. 

3.3. Максимальный срок, в течение которого осу-
ществляется создание и (или) реконструкция  имущества,  

используемого для оказания услуг, составляет 36 месяцев 
с даты заключения контракта.

3.4. Департамент города Москвы по конкурентной по-
литике проводит конкурс на заключение контракта.

3.5. Государственное бюджетное учреждение города 
Москвы «Автомобильные дороги» (далее – ГБУ «Автомо-
бильные дороги») совместно с Департаментом инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
разрабатывает и утверждает извещение о проведении 
конкурса, проводит проверки исполнения исполнителем 
встречных инвестиционных обязательств по контракту, 
осуществляет приемку результатов исполнения встреч-
ных инвестиционных обязательств по контракту в поряд-
ке, предусмотренном контрактом.

3.6. ГБУ «Автомобильные дороги» заключает кон-
тракт.

3.7. Для целей осуществления закупок в соответствии 
с пунктом 48 части 1 статьи 93 Федерального закона от  
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-
сударственных и муниципальных нужд» Департамент 
экономической политики и развития города Москвы 
устанавливает порядок определения предельной цены 
единицы каждой закупаемой услуги, оказываемой с ис-
пользованием имущества, которое создано и (или) ре-
конструировано в соответствии с контрактом, а также 
порядок определения цены контракта, заключаемого 
с единственным исполнителем, и обеспечивает сов-
местно с ГБУ «Автомобильные дороги» опубликование 
указанных порядков определения цен на официальном 
сайте Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы и сайте ГБУ «Автомобильные до-
роги» в информационно-телекоммуникационной сети  
Интернет.

3.8. Цена единицы закупаемой услуги, определен-
ная для целей осуществления закупок в соответствии 
с пунктом 48 части 1 статьи 93 Федерального закона от  
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд», не может превы-
шать цену единицы закупаемой услуги, установленную  
в контракте.

3.9. Требование о максимальном объеме услуг, ока-
зание которых исполнитель, с которым заключается 
контракт со встречными инвестиционными обязатель-
ствами, вправе осуществить в течение одного календар-
ного года при исполнении контрактов, заключенных в 
соответствии с пунктом 48 части 1 статьи 93 Федераль-
ного закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  
не устанавливается.



11

4. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. и 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по 

Перечень услуг по сервисному обслуживанию коммунальной техники, оказываемых  
с использованием имущества, которое подлежит созданию и (или) реконструкции на территории 
города Москвы, в соответствии с контрактом на оказание услуг по сервисному обслуживанию 
коммунальной техники, предусматривающим встречные инвестиционные обязательства 
исполнителя по созданию и (или) реконструкции на территории города Москвы имущества, 
используемого для оказания этих услуг, а также минимальный объем таких услуг, возможность 
оказания которых должна быть обеспечена с использованием созданного  
и (или) реконструированного имущества

Приложение 1
к распоряжению Правительства Москвы
от 9 марта 2023 г. № 138-РП

№ п/п Наименование услуг по сервисному обслуживанию  
коммунальной техники1 

Минимальный объем услуг  
по сервисному обслуживанию  

коммунальной техники,  
возможность оказания которых  

должна быть обеспечена 
с использованием созданного  

и (или) реконструированного имущества, 
единиц сервисного обслуживания

1 2 3

1
Сервисное обслуживание комбинированных дорожных 
машин на шасси КАМАЗ с распределителем твердых реаген-
тов с плужно-щеточным и поливомоечным оборудованием

3 320

2
Сервисное обслуживание комбинированных дорожных 
машин на шасси КАМАЗ с распределителем жидких реаген-
тов, плужно-щеточным и поливомоечным оборудованием

3 050

3
Сервисное обслуживание комбинированных дорожных 
машин на шасси КАМАЗ с плужно-щеточным  
и поливомоечным оборудованием

2 820

4 Сервисное обслуживание подметально-уборочных машин  
на шасси КАМАЗ с вакуумным оборудованием 1 880

5 Сервисное обслуживание подметально-уборочных машин  
на шасси КАМАЗ механических 520

6 Сервисное обслуживание машин для мойки дорожных  
ограждений на шасси КАМАЗ 600

7 Сервисное обслуживание самосвалов на шасси КАМАЗ 13 250

8 Сервисное обслуживание аварийно-технических  
автомобилей на шасси КАМАЗ 190

9 Сервисное обслуживание автобетононасосов/ 
автобетоносмесителей на шасси КАМАЗ 110

10 Сервисное обслуживание автовышек на шасси КАМАЗ 30

11 Сервисное обслуживание машин для ремонта дорог на шасси 
КАМАЗ (кохер, автогудронатор, заливщик швов) 700

12 Сервисное обслуживание автокранов на шасси КАМАЗ 120

13 Сервисное обслуживание автомобилей бортовых на шасси 
КАМАЗ 620

вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благо-
устройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

№ п/п Наименование услуг по сервисному обслуживанию  
коммунальной техники1 

Минимальный объем услуг  
по сервисному обслуживанию  

коммунальной техники,  
возможность оказания которых  

должна быть обеспечена 
с использованием созданного  

и (или) реконструированного имущества, 
единиц сервисного обслуживания

1 2 3

14 Сервисное обслуживание автомобилей с краново-манипуля-
торной установкой на шасси КАМАЗ 620

15 Сервисное обслуживание специальных пожарных  
автомобилей на шасси КАМАЗ 20

16 Сервисное обслуживание бункеровозов/мусоровозов/ 
мультилифтов на шасси КАМАЗ 330

17 Сервисное обслуживание илососов, каналопромывочных, 
автонасосов на шасси КАМАЗ 30

18 Сервисное обслуживание эвакуаторов на шасси КАМАЗ 700

19 Сервисное обслуживание тягачей на шасси КАМАЗ 830

20
Сервисное обслуживание вспомогательной техники на шасси 
КАМАЗ (фургоны, топливозаправщики, автомобиль вахта, 
автоцистерна, машины прикрытия и т.д.)

420

1 Требования к составу и объему закупаемых услуг по сервисному обслуживанию коммунальной техники подлежат 
уточнению в извещении о проведении конкурса.

Основные условия проведения электронного конкурса и заключаемого контракта на оказание 
услуг по сервисному обслуживанию коммунальной техники, предусматривающего встречные 
инвестиционные обязательства исполнителя по созданию и (или) реконструкции на территории 
города Москвы  имущества,  используемого для оказания этих услуг 

Приложение 2
к распоряжению Правительства Москвы
от 9 марта 2023 г. № 138-РП

1. Обязательства исполнителя по созданию и (или) 
реконструкции на территории города Москвы имущест-
ва (недвижимого  и движимого имущества, технологиче-
ски связанного между собой), используемого для оказа-
ния услуг по сервисному обслуживанию коммунальной 
техники, определены в приложении 2 к настоящим Ос-
новным условиям проведения электронного конкурса 
и заключаемого контракта на оказание услуг по сервис-
ному обслуживанию коммунальной техники, предусма-
тривающего встречные инвестиционные обязательства 
исполнителя по созданию и (или) реконструкции на тер-
ритории города Москвы  имущества,  используемого  для 
оказания этих услуг (далее – Основные условия). 

2. Учету в целях исполнения встречных инвестици-
онных обязательств по контракту на оказание услуг по 
сервисному обслуживанию коммунальной техники, пред-
усматривающему встречные инвестиционные обязатель-
ства исполнителя по созданию и (или) реконструкции на 
территории города Москвы имущества,  используемого 
для оказания этих услуг (далее – контракт), подлежат ин-
вестиции, вложенные исполнителем в создание и (или) 

реконструкцию на территории города Москвы  имущества 
(недвижимого и движимого имущества, технологически 
связанного между собой), используемого для оказания 
услуг по сервисному обслуживанию коммунальной тех-
ники, перечень которых указан в приложении 1 к настоя-
щему распоряжению (далее – услуги), с даты заключения 
контракта без учета объема средств, направленных на при-
обретение объектов капитального строительства и (или) 
земельных участков (прав на объекты капитального стро-
ительства и (или) земельные участки). 

3. Объектом инвестиций исполнителя является созда-
ние и (или) реконструкция имущества (недвижимого и 
движимого имущества, технологически связанного меж-
ду собой),  используемого для оказания услуг в соответст-
вии с обязательствами исполнителя, предусмотренными 
приложением 2 к настоящим Основным условиям. 

4. Цена контракта определяется в соответствии с 
формулой цены контракта (приложение 1 к настоящим  
Основным условиям).

5. Обеспечение выполнения исполнителем обяза-
тельств по оказанию услуг по контракту устанавливается  



13

Формула цены контракта

в размере суммы аванса в случае если выплата аванса 
предусмотрена контрактом. 

6. Дата начала оказания исполнителем услуг устанав-
ливается контрактом, но не позднее трех месяцев с даты 
заключения контракта. 

7. Государственное бюджетное учреждение города Мо-
сквы «Автомобильные дороги» (далее – заказчик) направ-
ляет в срок не позднее 15 ноября каждого календарного 
года, предшествующего году оказания услуг, исполните-
лю предварительные объемы оказания каждой услуги по 
кварталам и требования к составу и качеству закупаемых 
услуг, а для оказания услуг в 2023 году такая информация 
направляется заказчиком в срок не позднее 30 календар-
ных дней с даты заключения контракта.

8. Исполнитель вправе привлекать к исполнению 
встречных инвестиционных обязательств по созданию 
и (или) реконструкции  имущества, используемого для 
оказания услуг по контракту (далее – инвестиционные 
обязательства), иных юридических лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

9. Услуги должны оказываться с использованием иму-
щества, которое подлежит созданию и (или) реконструк-
ции в соответствии с контрактом на территории города 
Москвы (за исключением случаев, установленных пун-
ктом 10 настоящих Основных условий). 

10. В случаях, которые определяются в контракте  
(в том числе в период создания и (или) реконструкции на 
территории города Москвы имущества в рамках испол-
нения инвестиционных обязательств) и при которых не-
возможно оказание услуг с использованием имущества, 

созданного и (или) реконструированного в рамках испол-
нения инвестиционных обязательств, исполнитель впра-
ве оказывать соответствующие услуги с использованием 
иного имущества, в том числе имущества третьих лиц, на 
территории Российской Федерации  в порядке и на усло-
виях, которые определяются контрактом.

11. Выполнение инвестиционных обязательств, пред-
усмотренных пунктом 1 приложения 2 к настоящим Ос-
новным условиям, является основанием для включения 
исполнителя в реестр единственных исполнителей в от-
ношении услуг.

12. В ходе исполнения контракта по согласованию 
заказчика с исполнителем в соответствии со статьей 95  
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд» допускается замена одной услуги на другую 
услугу, оказываемую исполнителем с использованием 
имущества, созданного и (или) реконструированного 
на территории города Москвы в рамках исполнения ин-
вестиционных обязательств, качество, технические и 
функциональные характеристики (потребительские 
свойства) которой являются улучшенными по сравнению 
с качеством и соответствующими техническими и функ-
циональными характеристиками услуги, указанными в 
контракте.

13. Общий ежегодный стоимостный объем планируе-
мой закупки услуг определяется в пределах лимитов бюд-
жетных  ассигнований, доведенных до заказчика.

Приложение 1
к Основным условиям

1. Цена контракта определяется:
1.1. На первый год оказания услуг по формуле:

  
                        где:  
       

ЦК1 – цена контракта в первый год оказания услуг;
N – количество услуг, оказываемых в первый год;
ЦТg.1 – цена g-ой услуги в первый год оказания услуг, 

определяемая согласно пункту 2 настоящего приложе-
ния;

ОТg – объем оказания g-ой услуги за весь период ока-
зания услуг согласно условиям контракта. 

1.2. На i-й год оказания услуг по формуле:

   где :
 
ЦКi – цена контракта в i-й год оказания услуг;
N – количество услуг, оказываемых в i-й год оказания 

услуг; 
i – год оказания g-ой услуги;
m – год оказания g-ой услуги, который принимается в 

значении от 1 до i-1;

ЦТg,m – цена g-ой услуги в год m оказания, определяе-
мая согласно пункту 2 настоящего приложения;

OТg,m – объем фактического оказания g-ой услуги в год m;
ЦТg,i – цена g-ой услуги в i-й год оказания, определяе-

мая согласно пункту 2 настоящего приложения;
OТg – объем оказания g-ых услуг за весь период оказа-

ния услуг согласно условиям контракта;
OТg,i-1 – объем фактически оказанных g-ых услуг за пе-

риод до года, предшествующего i-му году оказания услуг.
2. Цена g-ой услуги в i-й год оказания услуг (за исклю-

чением оказания услуг в 2023 году), определяемая по 
формуле:

   
 где:

 
ЦТg,i – цена g-ой услуги в i-й год оказания услуг;
ЦТg,k – базовая цена g-ой услуги без учета налога на 

добавленную стоимость, определяемая из цены нормо-
часа и стоимости запасных частей и материалов испол-
нителя, определенных по итогам конкурса; 

k – первый год действия контракта; 
 – индекс потребительских цен на услуги  

(декабрь к декабрю предыдущего года в процентах) 
за период с первого года действия контракта (k год) до 



14

календарного года i-2 (включительно), предшествующего 
предыдущему году оказания услуг, нарастающим итогом;

 – устанавливаемый Департаментом экономи-
ческой политики и развития города Москвы прогнозный 
индекс инфляции, применяемый для целей осуществле-
ния закупок (в процентах) на календарный год i-1;

H – ставка налога на добавленную стоимость, приме-
няемая при оказании услуг.

3. В 2023 году цена g-ой услуги определяется как цена, 
определенная по результатам конкурса.

4. Государственное бюджетное учреждение города 
Москвы «Автомобильные дороги» – заказчик совместно 
с Департаментом экономической политики и развития 
города Москвы производит расчет цены контракта в соот-
ветствии с настоящим приложением и в срок не позднее 
15 ноября каждого календарного года, предшествующего 
году оказания услуг, представляет исполнителю результа-
ты определения цены контракта.

Приложение 2
к Основным условиям

Обязательства исполнителя по созданию на территории города Москвы имущества, используемого 
для оказания услуг 

1. При создании и (или) реконструкции на террито-
рии города Москвы  имущества,  используемого для ока-
зания услуг, в срок не позднее 36 месяцев со дня заклю-
чения контракта исполнитель обязан инвестировать не 
менее одного миллиарда рублей (накопленным итогом) 
в создание и (или) реконструкцию на территории города 
Москвы 4 отдельных имущественных комплексов, пред-
назначенных для оказания услуг (4 отдельных сервисных 
центра).

2. В срок не позднее 36 месяцев со дня заключения 
контракта исполнитель обязан обеспечить оказание 
услуг с использованием имущества, созданного и (или) 
реконструированного в рамках исполнения инвестици-
онных обязательств по контракту.

3. При создании и (или) реконструкции на территории 
города Москвы недвижимого и движимого имущества, 
технологически связанного между собой, используемого 
для оказания услуг, исполнитель обязан путем внедре-
ния передовых технологических решений и установки 
эффективных очистных сооружений, направленных на 
сокращение уровня воздействия на среду обитания, обес-
печить минимальный уровень химического, биологиче-
ского загрязнения атмосферного воздуха и физических 
воздействий на атмосферный воздух при оказании услуг, 
позволяющий установить размер санитарно-защитной 
зоны объектов (сервисных центров), на которых плани-
руется оказание услуг в соответствии с контрактом, не 
более 50 метров.



15

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Дубовицким Глебом Пет-
ровичем, МО, г. Балашиха, мкр. Кучино, ул. Смельчак, 
15-340, адрес электронной почты u1116@mail.ru, тел. 
8(906)048-18-43, № регистрации в государственном ре-
естре лиц, осуществляющим кадастровую деятельность 
8481, выполняются кадастровые работы в отношении 
земельного участка с кадастровым № 77:18:0170803:850, 
расположенного по адресу: г. Москва, п. Марушкинское, 
д. Большое Свинорье, д. 4, 77:18:0170803. 

Заказчиком кадастровых работ является Безруков 
Николай Юрьевич, г. Томск, ул. Елизаровых, д. 48/9, тел. 
8(952)889-50-85. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится по адресу:  
г. Москва, п. Марушкинское, д. Большое Свинорье, д. 4 – 
17.04.2023 г. в 11-00. 

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: МО, г. Балашиха, мкр. Кучи-
но, ул. Пушкинская, д. 49 – 1 этаж. 

Требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности прини-
маются с 17.03.2023 г. по 16.04.2023 г., обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участ-
ков после ознакомления с проектом межевого плана при-
нимаются с 17.03.2023 г. по 16.04.2023 г. по адресу: МО,  
г. Балашиха, мкр. Кучино, ул. Пушкинская, д. 49 – 1 этаж. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 
г. Москва, п. Марушкинское, д. Большое Свинорье, з/у 2 
кад. № 50:26:0170803:535, г. Москва, п. Марушкинское, 
д. Большое Свинорье, уч. 2, кад. № 50:26:0170803:534,  
г. Москва, п. Марушкинское, д. Большое Свинорье, ул. По-
левая, з/у. Владение 5, кад. № 50:26:0170803:167 в када-
стровом квартале 77:18:0170803. 

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 ст. 39, часть 2 статьи 40 Федерального 
закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятель-
ности»).



Март 2023 года    № 15

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 15.03.2023

Дата выхода в свет: 16.03.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


